Ex his opibus si fingi ultronea voluntate Regi suo anni
 unius proventum offerant, quam nobili augmento regum
 opulentabunt aeternum! Et quis petenti Regi, fidei, & regni
 bono subsidiarium anni unius proventum negabit? maxime
 si aliquid honoris regia munificencia singulis accedat, honor
 nimirum pro pecunia erit maxime apud Hispanos fumillius
 amantes.

In universa Hispania, quae ambitu suo tot regna, &
 provincias complectitur, opesque, quas recensui, tantas,
 quantas nullum orbe toto regnum, sive in regnum atri-
 um, sive in Ecclesia processerit, sive in saeculo magno
 confert, oppidorum minimum; pagorumque millia tri-
 B ginta reperies.

Sanè ex Alfonso Sapiente de solo agro Batico refert
Mariana historiar. lib. 3. cap. 8. tanto proventu, ut centum mil-
 lia quae villas, quae trapeta in iis olivis quibus Afrassio
 nomen est, Mauris rerum potentiabus, numerarent. Ingens
 numerus, sed Alfonso tamen Regis sapientis historiae aucto-
 ritate probabilis. Haec anno 1248. cum provinciam illam
 Hispaniarum secundissimam Ferdinandus III. Sanctus Mau-
 ris eripuit. Et vero *Plin. lib. 11. cap. 1.* oppida in Baetica num-
 CXXXV. ut nemo miretur si universae Hispaniae triginta nunc
 locorum millia attribuam, et quibus educi miles possit. Educ
 proinde et singulis stipendia in pedes duos, equitem unum;
 habebis peditem ex his regnis millia sexaginta, equitem mil-
 lia triginta.

Portugalliae regnum, referente *Botero*, pendit annuè duos
 miliones Ducatorum. Juxta alios, unum milionem auri, &
 1000000.

Aragonia ducenta millia.

Sardinia centum millia.

India Orientalis ex yestigialibus communibus aromatum,
 C aliarumque mercium supra sexcenta millia Ducatorum, sive
 octodecim vasa auri.

* BELGII PROVENTUS.

Observat *Viginarius* Belgium solvere quotannis decies se-
 xies centena millia coronatorum; *Bodinus* autem scribit, Ca-
 roli V. tempore Belgas tredecim centenas mille libras grosio-
 rum extolvisse.

Idem qui supra *Scriverius cap. 42.* post medium, Belgici
 soli potentiam est sententia virorum, qui pace, & bello magni,
 erueri conatur à collectione militum, quos educere possent ad
 bellum. Arbitratur autem & verè ita est, ex ea parte, quae in
 fide Regis stat, partitis per eas Provincias oneribus pro sin-
 gularum potentia, viginti & plura millia colligi, & sustentari
 posse.

Paucæ Provinciae foederatae in rebellionem adversis Re-
 gem, quantum auri annuè alendo terra marique militi jam
 D annis penè sexaginta colligunt? Praeter undecim argenti mil-
 lions, quos in exercitum, & praesidia annuè congerunt, classes
 ingentes supra quorumvis Regum potentiam excitant, sus-
 tentant, in omnem partem terrarum mittunt: Neptuno ipsi
 formidabiles, cum tamen in universum non numerent oppida
 supra octoginta, pagos supra mille sexcentos.

* ALIORUM QUORUMDAM REGNORUM, ET PROVINCiarUM REDDITUS, & Proventus.

Polonia, ut observat *Boterus*, pendit centum millia corona-
 torum. Alii proventus annuos, qui est salis, & metallis fodinis ad
 Regem redeunt, ad sexies centena coronatorum millia exten-
 di afferunt.

Lotharingiam sexies centena millia librarum solvere, ait
Viginarius. *Boterus* autem non ultra quam quinquaginta
 milia.

De Helvetia nihil dico, agat illa Deo pro tanto libertatis
 beneficio digna gratias; & piis majorum insitit vestigiis.
 Vel bimè illæ de Carolo Burgundo victoriae sufficiant loco

maximorum redditum: sufficiat regio amoenissima, fertilissi-
 ma, saluberrima, immunitissima.

Anglia secundum *Vigin.* quindies centena millia atriario
 adfert.
 Scotia, ut *Boterus* scribit, solvit centum tantum millia,
 quandoquidem ejus regni proventus magis in hominum,
 quam pecuniarum numero consistit. Ut observavit *Vigi-
 narius*.

* PROVENTUS, SIVE REDDITUS IMPERATORIS ROMANORUM, sive Germaniae.

Ex suppuratione *Boteri*, & *Austoris anonymi*, de
 Imperiorum statibus.

Imperatori Romanorum, qui nunc in Germania residet,
 annuè dicuntur à *Botero*, obvenire universum septem mil-
 lions: Qui sanè proventus adeo luculenti non sunt compara-
 tione aliorum Principum, verum cum Principibus imperii, qua-
 les multi sunt, & civitates imperiales, quae & numero, & opu-
 lentia plures, Imperatori subveniunt ingruente bello adven-
 B turas Turcas, aut alios Imperii hostes, magni aestimandi ve-
 niunt.

Sanè dum primum inauguratur Imperator, obligatur Im-
 perium ei pro securitate praestare viginti millia peditem, &
 quatuor equitum, idque in octo menses. Cujus subsidii bo-
 nam partem Imperator in alios usus licet convertit.

Hodie Ferdinandus secundus Imperator latius regnat
 quam ulli praedecessorum: vindicata sibi Bohemia, Palatina,
 Holstadia, Rantandia, potiorque regis Danicae & Regno &
 pluribus rebellium Principum oppidis, Provincis, territoriis,
 sic ut longe potentius relictus sit Imperium, quam ac-
 ceperit: Deo pitumum illius zelum, erga culcum suum, & Ec-
 clesiam, cumulat jam tot annorum prosperitatibus, & victo-
 riis promovente, & firmante.

REDDITUS IMPERATORIS TURCARUM,

ET ALIORUM, QUI IN ASIA, ET AFRICA
 C rerum potentiam.

Ex *Austoribus praenominatis*, & *Anonymo* quodam, qui
 non ita pridem evulgant statum Imperiorum, & Regnorum, &
 Provinciarum totius orbis, Idiomate Gallico, Tomis duobus,
 & veteres à Jacobo Cotofredo Latine versus, prodit *Franc-
 cefurti*.

Turci Imperatoris redditus pro diversitate Tyrannorum
 diversi sunt.

SOLYMANNY tempore totum Imperium solvit quotannis
 decem miliones, nonagena, quadraginta octo millia ducato-
 rum, & quingentos. Ut refert *Theodorus Spanduingius* Pa-
 triarchis Constantinopolitanus, qui particulatim haec ita ex-
 plicat.

Ex tributo Carrazzi, quod à Christianis penditur quotan-
 nis, recipit milionem unum, & quingenta millia Serapho-
 rum.

Ex mineris metallicis, salis, aluminis, colorum, boli Ar-
 H meni, Terræ Sigillatae, & ejusmodi, 900. millia.

Ex Daciis, Gabellis ut vulgo loquuntur, 700. millia.
 Ex privilegiis, & Diplomatabus, 100. millia.

Ex bonis caducis, quae Galli Aubenens vocant, 300. mil-
 lia.

Ex Salinis 500. millia.

Ex bonis defunctorum sine haerede, vel patrono 100. mil-
 lia.

Ex navis, quae penduntur pro egressu regnorum, 50. millia.

Ex monetariis officinis, 100. millia.

Ex piscationibus, 50. millia.

Ex numeribus gratuiti 300. millia.

Ex redditibus mortuorum Bassarum, & aliorum, quibus fit
 pendia quotannis ab Imperatoribus solvuntur, post quo-
 rum mortem redeunt ad atriarium, quotannis plus quam 600.
 millia.

Cyprus hodie pendit 8. millia. Moldavia 6. millia.
 Valachia 12. millia. Ragusium 12. millia 500. Chios
 10. millia. Aegyptus decies centena millia Sultaniorum.
 Ex decimis omnium urbium, quatuor miliones.
 Ex decimis aliorum regnorum, septem miliones.

Boterus dicit, Egyptum olim solvisse 7. miliones.
 A *Franciscus Sansonius* ait, Turcam possidere quotannis
 quindies miliones auri, ex illis autem quinque tantum
 referri in atriarium, ex reliquis decem per impetium ali
 milites.

Forius in vita Solymani scribit, connumeratis cum
 prioribus suis etiam Sulthanici regni redditibus, sexa-
 gesima centena millia aureorum singulis annis habet, ex
 quibus quinquies, & quadragies centena millia expendit.

Bernardus Navagerius Serenissimae Venetae Reipub. apud
 Turcam Legatus scribit: Ego dico me animadvertisse ex ratio-
 nibus Aetarii, quod Chasfa dicitur, recipi annuatim octo
 miliones 27.000. Ducatorum, quae summa ex his particula-
 ribus colligitur.

Tributum Aetiae minoris, quod à Christianis Graeciae, &
 Anatoliae extorquetur, superat decies centena millia ducato-
 rum.

Ex Daciis, Diplomatabus, & privilegiis colliguntur quo-
 tantis centum millia Ducatorum.

Ex bonis defunctorum sine haerede, trecenta millia.
 Incolae Ducatus Arrago, qui à Tributo Carrazzi immunes
 sunt, solvunt annuatim per singulas domos ducatum unum,
 B quod efficit summam ducatorum millium.

Aegyptus, Memphis, & Arabia solvunt unum milionem,
 & octingenta Seraphorum aereorum millia, ex quibus in Tur-
 cae atriarium redeunt trecenta millia, reliquum ad tuitionem
 Provinciarum impenditur.

Mesopotamia ducenta millia, ex quibus ad atriarium re-
 deunt centum, & quinquaginta millia.

Ex Rhaguno Tributo decem millia.

Ex Tributo Moldaviae sexdecim millia.

Ex Transilvania decem millia.

Ex Valachia duodecim millia.

Ex Insulis Archipelagi sex millia.

Ex Cypro octo millia, &c.

Viginarius Turcicum proventum aestimat duodecim mil-
 lions auri, qui quotannis ingrediuntur Atriarium Sulthani.
 Accedunt autem & alii redditus, qui Thymar dicuntur, ex
 agris, sylvis, hortis, fluviiis, & piscibus totius imperii Turci-
 ci, quoad maximam summam redeunt. Ex his suppeditantur
 impensae ad alenda trecenta millia equorum militarium, quos
 C Turca suis equitibus tribuit, quos expeditionem in ho-
 stem molitur.

Ad bellum enim omnes coguntur quotiescumque principi
 liber, stipendiis, armis, equisque, & annonae ex Aetario
 acceptis.

Ex his itaque Lector colliget, quantum olim fuerit Roma-
 ni imperii robur, & potentia; Quantis facultatibus, & di-
 vitis abundaverit. Nam quod ex Syria, & Mesopotamia
 colliguntur hodie octies centena millia Ducatorum, mirum
 videri non debet, testatur enim Herodotus, Darium Hysta-
 nis filium primis suae Monarchiae annis, ex his duabus provin-
 cis contraxisse quotannis quatuordecim talentorum millia, &
 quingenta, quae efficiunt octo miliones, & septies centena
 milia aureorum.

Quod si vero Turcici redditibus annuis, qui efficiunt
 viginti miliones auri, addas alios viginti miliones, qui à
 Christianis possidentur Principibus, totius summa erit qua-
 draginta millionem, qui quotannis ex provinciis colliguntur,
 quod Imperio Romano olim erant subiectae. Et sic dis-
 D ferentiam inter hodiernum, & praesentem Romanum per-
 pende Imperium.

* IMPERATORIS TARTARIAE, SIVE Magni Can Proventus.

Errant, qui nullas Tartaris opes adscribere laborant, ut qui
 toties Europam invaserunt, Asiamque percurrerunt, qui
 praedas per Moscoviam, Asiaeque partes (Sinarum potissimè
 quas diu possederunt) egerunt. Stultum inquam esset, eos
 hodie minus divites habere, quod sit superque notum sit, il-
 los cum tot Provinciarum spolia, rerumque pretiosissimarum
 thesauros reportassent, adeo tutos fuisse, ut eorum quo-
 rum sibi dominium vindicassent, possessione nunquam po-
 tuerint deurbari. Quod factum, ut omnium securè potius
 semper fuerit. Patrie fructuosos in colatu conservat, qui
 apprimè aptus; & commodus est rerum communicationi, &
 commercijs, quod sit partim ex planitie soli, partim ex am-

plitudine fluminum, & lacuum, quos inter sunt principales
 Cazaja, cujus aquae salta; Lacus Dangu, Xandu, Cataco- B
 ra, &c. Partim etiam ex fluminibus quibudam, quae longo
 tractu nullis lacu alluunt. Accedit enim varietas mercium
 sibi provenientium, quibus distent maxime, cum haec regio
 liceat onza, lana, serico, aliisque plurimis. Nonnulli sunt
 fluvii, quorum arenis aurum invenitur.

Moneta apud ipsos varius usus, quia in Catai exponit
 certum genus monetae nigrae, quae ex arboris certa
 cortice conficitur, cuique Magni Cham sigillum imprimi-
 tur: In regnis etiam Corazam, & Capajam particulari-
 bus utuntur conchis marinis. Princeps omne aurum, &
 argentum sibi accumulatur, quod liquefactum forti custo-
 diae committit nunquam inde educendum: unde creditur
 iste Imperator thesaurorum inestimabilium possessor.
 Non ab simili artificio Presbyter Joannes in locum pecu-
 niae permittit exponi falis, & piperis grana, unde in-
 genites opes acquirit.

* IMPERIUM ABYSSINORUM,

sive

PRESBYTERI JOANNIS REDDITUS. C

Aurum, & argentum, quod in illis regionibus reperit est,
 clarissimo testimonio opum maximarum ultra 25. fectum, &
 saecularum (cujus ingens est copia) iudicium ferunt. Hic
 Princeps habet tria proventuum genera. Primum in fructi-
 bus terrarum, & Dominis consistit, illas quidem colli man-
 dat per boves, & mancipia, quorum numerus inde excrevit;
 eo quod mutua sint ipsis matrimonia, filique parentum fun-
 ctiones subeant. Alterum à populo penditur, qui propter
 ignem, & alio ex capite decimam partem mineralium, quae
 eruntur, atriario inferunt.

Tertium, Principum, & subditorum donaria sunt, quorum
 alii equos, alii boves, alii gossypium, varii demum varia ad-
 ferunt, plerique pendunt redditus unius civitatum suarum, modo
 ex illis non sit, quam passim incolunt.

Putatur maximos habere thesauros tam pannorum, Gem-
 marum, quam auri, quo abundant ipsa loca. Proditum
 etiam est, Imperatorem quotannis tres auri miliones in ar-
 cem Amara reservandos inferre: quod quidem ante Alexan-
 drum Regem non obtinebat, ex quo aurum à scoria purga-
 re nefciant incolae, sed illius loco ingentem lapillorum, &
 unionum multitudinem, aurique frusta supponebant. Viced-
 rex regionis Barnage subministrat annuè Presbytero Joanni
 centum, & quinquaginta equos, plurimoque panno fec-
 ricos.

Rex Tigremaonis etiam annuè mittit ducentos equos Ara-
 bicos, sericum, gossypium, & aurum. Alii vero ex omni
 rerum genere, quarum magna ibi est copia, facillè que inven-
 tio, portionem aliquam tanquam obsequii testem, & obfidem
 quotannis impertunt.

* REGIS MAROCI REDDITUS

ANNUI.

Imperator Maroci Dominus est bonorum omnium suorum
 subditorum, immo & ipsorum, cum etiam gravissimum im-
 peret tributum, ne vel minimum auderet obloqui. Recipit à
 suis decimas, & primitias tam frugum, quam pecorum. Sic
 tamen ut unum tantum ad ratam viginti accipiat, & sic ulterius
 perit: sed ex centum non ultra duo.

Ex quovis terra jugero quinta pars ducati ipsi obvenit. H
 Interim quinta ex quovis loco. Totidem etiam ex eis, qui an-
 num decimum quintum transgressi, sive mares sint, sive femi-
 minae. Et ubi necessitas patitur, majorem summam exigunt.
 Unde ut postulata libentius populus solvat, semper am-
 pliùs quam debeat solvi, petitur. Hoc nempe modo sibi
 gratia fieri arbitrabuntur, quod non omnia rigorosè nu-
 merent.

In montibus tamen feri, & silvestres habitant, qui ad
 hanc solutionem cogi non possunt propter locorum difficul-
 tatem, à quibus nihil praeter collectas decimas penditur, ut
 ita ad plana descendendi eis permisso fiat, liceatque cum aliis
 negotiari.

Praeter haec Monarcha hic exagogas, & vestigialia omnium
 mercium habet, aliarumque civitatum, nam incolae duo ex
 centum de advectitiis, advenz verò decem pendunt. Acce-
 dunt molendinorum proventus, aliarumque rerum, quae ad
 immensam ascendunt summam.

Praeterea

Præterea Gubernatorum omnium, quibus stipendia dat, hæres est: & ubi vivis excesserint, mittit se in possessionem eorum, armorum, vestimentorum, & ut uno verbo dicam) omnium bonorum. Si tamen horum aliquis filios obsequio Regis, & militiæ aptos post se reliquit, eadem accipiunt stipendia, quæ parentes. At si impuberes sint, Rex ipse maris alit, donec ætatem eam attingerent, quæ ad bellum apti sunt; si foemine, donec matrimonio tradantur. Et ut bona divitum sibi vindicat, eis curam, & administrationem amplam committit, stipendiumque suppeditat. Quo fit, ut unusquisque moriens suas opes abscondat, ne eas Rex invadat.

REGIS PERSARUM PROVENTUS.

Quoad redditus Regis Persarum, in certi sunt, nec hætenus sciri potuit, ad quam ascenderent summam, cum inter eos, qui illius Monarchæ proventus investigarunt, de hac re non conveniat. Aliqui enim tres auri miliones ipsi attribunt, alii vero quinque.

Duo tamen sunt, quæ clarissimè demonstrant hunc Principem esse quàm opulentissimum. Unum, quod Tammis Sophus Persarum, cujus regnum non diu præcessit, decrevit, ne vestigal eorum, quæ in suam Regionem inveherentur, & esserentur, exigere. Et hoc vestigal erat centum viginti nummorum, & decem millium Tomannorum (monetæ id genus) quorum unus valet viginti Coronatis, & ascendit ad millionem, & octies centum millia coronatorum. Quod procul dubio non fecisset, nisi opulentis admodum aliunde redditus accepisset, qui eum induxissent, ut hoc modo externos, suosque subditos mercaturam exercere subleveret.

Considerandum etiam est Persarum Imperium à Persis in septem Provincias, vel potius Generalitates dividi. Unde etæa de Siras, toridem. Quæ tamen ditiores non sunt, quandoquidem illæ de Corasse, & Diargumento multum superant. Quarum una metallis, & gemmis, altera ferico abundat. Si tamen quis querat unde suos proventus recipiat, cum vestigalibus destituatur? dicendum est, eos ex terris suis, & decimis fructuum, emolumento fodinarum obvenire, cum siquis officinam aperire, aut horreum erigere velit, teneatur Regi annuè ad certam summam. Quibus addit tributa Principum illi subordinatorum, & ab illius imperio dependentium.

REGIS SINARUM ANNI REDDITUS.

Redditus annuus Regis Sinarum (ut multi opinantur) est sex. & viginti millionum aureorum: quæ summa adeo ingens est, ut summus, & avarus Imperator Vespasianus nunquam tantam cumularit. Plurimos tamen dubitare scio, sed verissimum est, ipsum ex solo poru Cantonensi (qui tamen minus capax est, nec ita famulos accipere annuè centum, & octoginta millia coron. Ex solo filis vestigali. Et ex urbecula proxima plus quam centum viginti millia coron. ex follis decimis oryzzæ. Unde non est dubitandum, quin annuè Regis arario ingens auri cumulus, & argenti inferatur, si confideretur loci magnitudo, & totque Provinciarum amplitudo, inhabitantium numerus, tributa in singula capita, vestigalia mercium, decimæ omnium fructuum, proventus fodinarum, aliaque subsidia, & accidentia.

Prodiit anno Dom. 1579. Regni hujus graphica descriptio, ubi hæc reperitur.

In Sinarum Regno duæ sunt Provincie curiales, ac Regia: Nanquinum, quod Regiam Australem; Et Pequinum, quod Borealem sonat, præter has alia sunt tredecim. In his quindecim Provinciis (regna eas jure dixeris) alia divisione centum quinquaginta octo Regiones, aut potius Provincie minores (ipsi Fu vocant) numerantur, (Quarum pleræque duodecim, quindecimve urbes bene magnas præter villas, pagos, castella, & oppida comprehendunt.) In his regionibus 247. urbes, majores titulo Cheu insigniantur; tametsi à reliquis urbibus sæpe dignitate potius, quàm celebritate vel amplitudine distinguantur. Vulgares urbes reliquæ, quas ipsi Hien vocant, mille supra centum, & quinquaginta duæ continentur. Adultorum porro capita, à quibus vestigal Regi singulatim penditur, 58. miliones

(vulgus su vocat) quingenta quinquaginta millia, odingenta & unum, eo tempore, quo liber excusus erat, numerabantur. Sed in his neque muliebris sexus includitur. Et è virili, pueri, Adulescentesque, Eunuchi milites, propinqui Regis, Magistratus, literati, & alii multi excipiuntur. Et militum quidem tametsi alta, & decrepita fere pax est, (exceptis Tartarorum insulibus) supra decies centena millia stipendio Regio aluntur, & perpetuò sunt in armis, quos numerus, ut nemini supra fidem videatur, adverte tres ad Boream Provincias, qualis est una, quæ Learum vocatur, propè dimidiatas, sub vexillo, ac stipendio Regio militare. Hæc ille.

* REGIS JAPONIÆ

ANNUI PROVENTUS.

Redditus Regis Japonum præter obligationem, quæ aliis Reges subalterni ad præstantia regalia, ipsique subveniendum tempore belli tenentur, est duorum millionum ex solo oryza, quæ colligitur ex possessionibus agrorum, quos sibi reservavit, unde diducari potest, quanti ceteri proventus sint, quosum calculus hætenus initus non fuit.

* DE BRAMÆ, SIVE PECU

REGIS. OPULENTIA.

Opulesia horum Regnorum ex fertilitate cognosci potest, cum enim tota Regio inundetur variis fluviiis quibus impingescunt agri, sicut Nilò Ægyptus; & vix dici possit, quanta rerum omnium ibi sit ubertas. Multa colliguntur ex oryza, equis, elephantis, auro, argento, & stannò. Mercatores undequaque eo se conferunt, esserunt Pegu magnam oryza, vini, ut dictum est, laferis, musci, lapidorum pretiosorum, argenti, butyri, olei, salis, ceparum, aliarumque rerum commodissimum copiam. Ex ejus portibus quotannis solvunt onerariæ naves 40. immò plures oryza onustæ pro Sumatra.

Regnum de Siam feracissimum est piperis, musci, laferis, argenti, auri, & stanni, innumerosaque equos, & elephantes producit. Cambioi Reg. ferax est auri, suppeditat externis equos, elephantesque plurimos. Campai verò Regnum non mediocre emolumentum ex ligno Aloes facit.

Regnum Quædoe famosum est ratione piperis, quod hic primum, idè que à mercatoribus externis frequentatur. In Regno Avenfi non pauci mercatores gemmarum, potissimum carbuncularum, reperuntur. Invenire hic est pariter magnam mosci, equorum, & elephantorum copiam.

Ex supra dictis cognoscere est, utrum Rex Bramiæ, cujus Provincie adeo aromatis, aliisque rebus pretiosis instructæ sunt, potentiòribus Indiarum Regibus accenseri valeat.

REGIS CALICUTI

ANNUI REDDITUS.

Commerciorum, quæ in Calicut sunt, frequentissima cum Regionem arguit, cum non tantum piper, & gingiber aliis dividant, verum etiam quibusvis aromatorum speciebus aliunde eò advehtis abundant: Eò enim cinamomum ex insula dicta Zelyon advehtit, sicut & piper, & garyophilli ex Melufa, non procul à Calicut. Muscus ex Pegu, uniones ex insula d'Ormis, siliquæ, thus Arabicum, H Nardi, Aloes, &c. profert etiam cassiam, quæ in hoc territorio luxuriat. Ex his omnibus mercium generibus, quæ illa civitate, frequentissimè mercatorum Atabizæ portu esserunt, aliquatenus eruantur Principis hujus annuè redditus, ut quorum nulla nobis certa collectio obvenire hætenus potuit.

Hoc tamen considerationem meretur, ex solo commercio aromatum, quod adeo celebre hic est, non solum principis ob vestigalia dieferre, verum etiam subditos, & mercatores, sicut plerique communiter illum Regem æquari opulentioribus Europæ Ducibus, & Africæ Regibus possint.

REGIS NARSINGÆ PROVENTUS.

Extra dubium habetur, Regem Narsingæ 12. miliones annuè redditus possidere, & tres, aut ad minus duos cum medio,

quo annuè deductis impensis seponere in usum. Reliqua quæ impendit in familie suæ, aut militum sustentationem. Præterea ducentos habet Duces, quibus suæ administrationis munia distribuit, et tamen conditione, ut certos equos, & elephantes cuniantur. Qui redditus tanti sunt, ut plerique duces millionem annuè redditus habeant. Quod incredibile videri non debet, cum in illa Regione, potissimum in Oriente, omnes terræ, fodine, nemora, immò & usus fluminum Principum sint, ita ut nemo se abluere aqua ex Ganungum flumine possit, nisi Regibus pendat certum vestigal. Immo Narsingæ Rex eam aquam emit, sibi que adferri jubet, ut ea se abluat, & superstitione purificet.

Cum igitur Rex sit Dominus omnium fortunarum, soli que, & frugum, nihil populo, præter laborem, & opus manuum relinquatur: verum quandoquidem Rex suas terras cum Ducibus suis partiatur, tertiam sibi partem, dumtaxat reliquam ipsis permittit.

* REGIS MONOMOTAPÆ REDDITUS.

Rex iste non aliud tributum à suis subditis, quam operam gratis cant, vini que honoraria (sine quibus nemo se in conspectum ipsius dare audeat) recipit: quem morem fortassis olim à Regibus Persarum desumpsit, ad quos sine munere nemo venire poterat.

* REGIS CONGO PROVENTUS.

Longum foret enarrare quantos proventus Rex Congo accipiat, quamvis non in argento, sive moneta signata (ut apud nostros Principes) pendatur. Certum tamen est, cum ingentes undequaque accumulare divitias propter frequentem negotiationem, quæ ibi exercetur: sicut habendus sit opulentissimus, omnibusque rebus instructissimus Princeps. Concharum marinarum piscatione in Insula, quem Loande appellant, non exiguo illi principi est emolumento, ut cui unum aliquem præfici, quem penes piscationis hujusmodi Redditus cura sit.

Multum de Provincia Pamba, quæ dives admodum habetur, propter argenti fodinas, & aliorum metallorum, & propter conchas, quæ circa ripam inveniuntur, monetaque interserviunt, proventus obtingit.

Frequens etiam mancipiorum hic commercium agitur, quæ Lusitani magno numero in alias Provincias ablegant.

Tela Provincie Songu, quæ ex palmis Indiciæ texuntur, ubivis locorum quaeruntur, unde & illarum non modica negotiatio.

Crytallum etiam, quod ibi effoditur, non minoris est valoris, unde incolæ non parum utilitates hauriunt, non tamen tam luculentam uti de cæteris, quorum mentionem fecimus.

Hic Rex magna insuper à Rege Angliæ munera, quæ loco tributis is pendit, recipit: quæ certis ceremoniis quotannis deferuntur.

Hæc sunt, quæ de exterorum Principum Redditibus, & Proventus annuis ad manus nostras devenerunt, quorum tamen fides Auditoribus permittitur, donec certiora adferantur ab aliis.

* AMERICÆ OPULENTIA,

ET QUI IN ILLA PROVENTUS.

Totum hoc hæmispherium, quod propter amplitudinem Novi Orbis nomen, appellationemque sortitur, & America dicitur, quamvis veteribus incognitum non fuerit, neque paucis retrò sæculis conceptum habitari, ut Imperii certa, & constanti ratione, urbiumque & viarum superba structura, ac splendore erui potest; nihilominus à Christo nato illius notitia interdidit, donec Christophorus Columbus Genuefibus illud anno 1492. detexit, edoctus, ut fertur ab Hispano naua, Buxola nomine, qui pæctatus eratis tempestativus, fortè in has Regiones devenerat, & inde Maderam reliquit, ubi Columbus habitabat. Quinquennio post Americus Vespulius Florentinus auspiciis Emanuelis Regis Portugallicidæm tentavit, oramque illam, quæ est ultra Æquatorem detexit, & à se Americam indigittavit. Latissima hæc Regio est, ut illius circumnavigatio circiter 32000. miliaria complectatur.

Caruit initio frumento, & vino, sed legumine quodam abundabat, quod in cibum fovebatur; immò alibi E radices panis vice erant, sed neque boves, mulos, capras, asinos, aut armenta nobis familiaria habebant: Sic ut mirum non sit, si indigenæ ad primum hominis equo insidentis conspectum percussi fuerint. Opuletiam autem hujus Regionis demonstrant splendor, & structura urbium, viarum, & ædificiorum. Nam & hortum Regium hic fuisse scribit P. Bèrius, in quo herba; arbore que cum suis truncis, ramis, & radicibus, ac fructibus, solido auro ea mole stabant, qua in pomariis nascantur. Fuit & conclave regium, in quo omne animantium genus ex gemmis erat. Vix quoque inter amplissimas Civitates Culco, & Quito, in illa parte, quam Peruanam vocant, ad quingenta millia extense, & lapidibus strata videntur, quasavorum memoria Guinacava Rex restaurati, & ornari fecit.

Ex quibus colligas Regum antiquorum opulentiam: Regionem etiam ipsam auri, gemmarum, & aliarum rerum, quæ in pretio apud omnes fuerunt, feracem. Frequentis negotiatio omnium mercium, & emporia sunt celeberrima, sicut ut Mexico, quæ regalis est civitas, trium leucarum iter ambitu suo complectatur, mercatoribus adeo abundet, ut nulla reliqui orbis civitas pat illi habetur: unde colligere est, quantum emolumentum cum ex vestigalibus, aliisque exactionibus inde Regi obveniat, ubi enim populus, ibi quaestus, ut habet vulgatum Adagium.

Quin & Culiacana Provincia inventa demum Caroli V. auspiciis anno 1530. rerum necessariarum fertill, plurimum argenti in Montibus effodit. Cuba verò Insula ad 300. miliaria extenta fluminibus decoratur, quæ auriferas exhibent. Est que in ea convallibus tria miliaria Hispanica deducta, quæ lapideos globos tanta copia producit, ut multæ naves quotannis onerentur: atque à natura ita ad sphaericam formam coalescunt, ac si circino circumductæ forent.

Peruvia adeo auro abundat, ut scribat Franciscus Xerxius, in Culco ædes fuisse, cujus area, parietes, & tectum undique aureis laminis erant obducta. Tradit Guanaxin, incolas Anzerme provincie ab imo calcaneo ad verticem auro ad prælia armari. Idem auctor est, circa Quito, Regionis id nomen; fodinas esse, unde plus auri quam terra eruatur.

Brasilia denique non ignobilis America Provincia, ea que antecensissima, Saccharum tanta copia producit, ut Portugallensium propè infinitas colonias ibi sit invenire, qui illud inde per Europam transmittant. Ex quo consequenter ingens vestigalium cumulus Principi, qui modo Rex Catholicus est, accedit. Est insuper ferax gossypii præstantissimi, quo nomine commercia hic etiam vigent, nam & complures ibidem extractas officinas, & ædificia constat ad Saccharum excoquendum, & gossypium colligendum, & expurgandum. Celebris autem hoc nomine est Portus omnium Sactorum, ubi Episcopii, & Præfidiis totius Provincie sedes. Hunc anno clapplo M. DC. XXV. Hollandici prædones occupaverunt, multumque Sacchari, & aliarum mercium inde extulerant, at mox clasfis Regiæ, & Indigenarum opè exturbati, navibus amissis, castisque pluribus, magno cum dedecore fugam inierunt.

Particularior quorundam, quæ superius à nobis adducta fuerunt, enumeratio reperietur apud Auctorem illum Anonymum, cuius paulo ante meminimus. Tomo utroque Descriptionis Imperiorum, & Principatum orbis, qui nuperè à Jacobo Gotofredo ex Gallico idiomate in Latinum versus, prodiiit Francofurti anno 1628.

Refugium.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Refugium, quod Græci μετασθη, est idem quod Asylum, sive persona, aut locus, ad quem fugiendo tutum est. Ita David de Deo, cum vocat refugium nostrum, & virtutem, sine hac enim refugium inane fuerit. Cicerone lib. 2. offic. Regum, populorum, nationum portus erat, & refugium.

gum tenatus. Etymon vox ipsa importat, nam refugere est

A alio se recipere, uti faciunt, qui in angustiis sunt, & prae-

sidia aliorum requirunt.

¶ Vide Asylum.

* CIVITATES REFUGII. EARUM INSTITUTIO. NUMERUS. CAUSA.

Deus post eductum ab Aegypto populum suum, inter alia praecepta Judicialia, quibus voluntarium homicidium vetuit, tandem de casuali etiam agens, dicit. Qui autem non est insidiator, nempe proximo suo, ut illum interficeret; sed Deus tradidit illum in manus eius, confitutum illi locum, in quem fugere debeat. Itaque hic jus asyli promittitur homicidio casuali, in quo tamen culpa aliqua vel negligentia, vel imprudentia, vel etiam vindicta intervenit.

Quod autem hoc loco promiserat, praestitit Num. cap. 35, ubi alligatis oppidis pro Levitis, jubet, ut sex ex illis sint in B fugiendorum auxilia separata, ut fugiat ad ea, qui effuderint sanguinem, hoc est qui alium nolens, vel nescius occiderit, etiam enim hic civitates asyli Innocentium, unde debebat homicida innocentiam praetendere, antequam ad hac admitteretur. Sic enim legitur Josue cap. 20. ver. 24. Stabit ante portam civitatis, & loquetur senioribus urbis illius ea, quae se comprobent innocentem, sicque suscipiant eum, & dabunt illi locum ad habitandum.

Siquidem veteri populo Deus indulserat ob illius duritiam, ut occidere possent occisorem amici, vel propinqui sui, absque alia condemnatione, quocumque loco eum reperirent. Ergo constituit has civitates Deus, ad quas qui eadem admirerent, se reciperet, donec causa illius examinaretur, idque vel in porta urbis, vel eo loco, ubi eadem commiserat. Inde eo deducebatur, & cognati occisi litem intentabant, qua si innocens declararetur occisor, remittebatur ad locum refugii.

Igitur cis Jordanem Moyses designavit tres urbes refugii, scilicet Bosor, Ramoth, & Golon: & jubet transito Jordanem tres alias designari: quod factum Josue cap. 20. ubi legitur decretam Cedas in Galilaea montis Nephthali, & Sichechem in monte Ephraim, & Cariatharbē, quae est Hebron, in monte Juda.

His tamen sex jussit Deus addi tres alias Deuteronom. 29. cum populus esset amplior, & frequentior. ver. 19. Erantque omnes in montibus, ut eminens viderentur.

Inhabitabant autem illa civitates a Levitis, ut ipsorum causa a viris juris divini, & humani peritis, rectius, sanctiusque judicaretur. Erantque viae ad has urbes, ut vult Oleaster, notatae stipitibus, sive terminis, quibus inscriptum erat Milkot id est, refugium.

QUANDIU ASYLI JUS DURAVERIT.

Homicida manere in urbe, ad quam refugerit, jubetur Num. cap. 35. & Josue 20. donec sacerdos magnus, qui oleo sancto unctus est, motiatur; tunc enim ait Scriptura revertitur homicida, & ingreditur civitatem, & domum suam, de qua fugerat. Cujus quidem rei varias causas Rabbinii adferunt: alias Christiani Scriptores. Primo enim R. Omer ait, Pontificem divinæ gloriae administrum, celebratorem, & propagatorem esse: homicidam vero divinæ eidem gloriae officere, ipsamque D obcurare. Ideoque non nisi Pontifice sublato in patriam eum reverti posse.

Secundo R. Mair, Pontificem ait, suis precibus, ac sacrificiis vitam, ac incoluntatem universo conciliare populo: hanc eandem vero ab homicidis oppugnari, ac minui. Illo igitur superfluo, iis ad proprios lates intercludi redditum.

Tertio R. Rascbi, & Talmudicis, trahit de percussione cap. 2. Pontificis in eo positum fuisse munus voluit, ut ecclesie semper numen propitiaret, tristisque ab Israelitis casus omnes averterit. Non fuisse igitur sortitum etiam homicidium admittendum, si quidem suo in munere diligens ille fuisset. Reddenda igitur ipsius morte culpam expiari, quae illius negligentia fuisset admittenda.

Quarto, putat R. Isaac Areamus in lib. de Isaacis litigatione, cum refugii urbes Leviticæ fuerint, omnes fuisse Pontifici Maximo subditas: Ideoque & qui in illis morabantur, eidem

illi Pontifici subiectos quodammodo servasse. Satis vero ab infontibus exulibus penarum exsolutorum, si Pontifici uni servissent, non autem & secundo servandum fuisse.

Quinto, Ramban lib. 3. Morech Ngbuchim c. 40. contentantem ait fuisse, ut eum Israelem totum locum summo afficeret Pontificis mors, desiderent occisum alium quemlibet lugeret: adeoque & eadem ejus vindicta prosequi alii quicumque. Quodadmodum enim a majori obsecratur lumine minus, sic & majoribus tristitia tenebris insciantur, penaeque tolluntur minores.

Sed quia Pontificis apud veteres illos Israelitas auctoritatem pulchre commonstrant Rabbinii hujus verba, ea exscribam. Causa, inquit, cur qui homicidium inscienter, ac errore admisit, exulatus est, ut ejus, qui sanguinem ulcisci parat, pacetur interea tractu temporis animus, dum cum qui eadem fecit, ad conspectu remotum non videt. Eius vero exulantis pendit in patriam reditus, ex hominis illius morte, qui caeteros omnes dignitate antecellit, summeque ab Israelitis omnibus amatur. Ideoque contentantem est, luctuoso ejus merito dolore sedari omnem, quem e propinqui sui- ce de propinquo sanguinis vindex haulerat. Est enim ea hominum conditio, ut qui acerbior aliquo malo afficitur, is, si autem par, ut etiam majus evenisse alteri videat, minus jam de suo ipsius dolore incipiat.

Sexto, Placet nonnullis, dari hoc Pontificis Novum, qui mortuo succedit, gratia, ut quemadmodum ad Deum hominibus propitiandum novus accedit, ita etiam novum scripta beneficium, & saltem hominibus, quae egerit, eaque dignio- res videntur, praestet.

Septimo, Oleaster in c. 25. Num. p. 84. Summus Sacerdos Dei Vicarius agebat partes justitiae divinae, qua Deus vindictam ab hominibus expe- rit. Et eo mortuo, videbatur pars adversa extincta, quae ultionem per Deo peteret: & ideo tunc omnino absolvebatur.

Octavo, idem postea p. 85. Ostendere voluit Dominus, quantum abhorrebat Debat Sacerdos homicidia etiam involuntaria.

Nono, similiter quam pollutat hominem homicidium perpetratum, ut nullo pacto esse possit, ubi est Domini Sacerdos.

Decimo, Masius tota ista in re censet id spectatum, ut ab homicidio abstererentur Judai quam maximè, & atque ideo homicidam, quamvis impudentem, ac involuntarium, debuisse veluti sanguine humano pollutum intra asylo- rum latebras contineri, ab hominumque coetu quasi pial- culam arceri, tantisper saltem, dum superstes est, quem in terris Dei primarium Interpretem, & ejus divinae majestatis personam quodammodo adumbrantem, atque omni- no omnis religionis, pietatis, sanctitatis aspectibus, ac principem, & sublimis muneris sui folio Reipubl. statum semper continentem, ille facinorosi illius sui duritate omnium gra- vissimè offendit.

Hæc dicuntur, & non omnino incongruenter: licet sint aliis alia congruentiora. Vera tamen, & propria, omniumque princeps illa mihi causa videtur, fuisse homicidarum illorum, latebram, & exilium ad Pontificis usque mortem prorogatum, eaque ipsa omnes illic in partem redisse, ut significaretur vera illis libertas, quae nobis per Jesu Christi mortem parata. Hic enim verè Pontifex Maximus est, Hebr. 1. 6. 7. 8. 9. & 10. & per homicidas illos significatur omnis generis peccatores. His ante illius mortem nullus in celestem patriam, unde in Adamo cecidi exulabamus omnes, patuit aditus: & post illius mortem confectum, ipso pereuntibus, illic temigrare omnibus, quicumque se ad refugii urbes H conserunt, licet, qui te inquam ad Catholicam Christi Ecclesiam, quae particulares in omni terrarum orbis plaga Ecclesias plures continet, recipiunt: qui Christi, Levitarum, ac sacerdotum potestate, ac patrocinio sese committunt, ab illis non discedunt, eorum jus, ac tutelam non continent, & extra eorum septa, & muros nusquam vagantur. Hise omnibus sive in limbo, sive purgatorio, sive in terra, dum moreretur Christus Dominus Pontifex noster, fuerint, sive postea saeculis omnibus futuri erant, vera libertas, in celestis domicilium redditus, & aeterna salus data. Hæc ex Cornel. a Lapide in Pentateuchum.

Regio. DEFINITIO. ET ETYMOLOGIA.

Regio pro certa Provincia communiter accipitur, sic dicta à regendo, quòd priusquam fieret Provincia, sub re- gibus essent ipsa Regiones. ÷ Græcis dicitur. Tandem regibus licet nomen per celebriorem urbe vico usurpatum fuit, fueruntque quatuor antiquissimas regiones urbis, Suburbana, Exquilina, Collina, Palatina. Nos hic priorem significationem accipimus, immò & paulo latius, ut quamvis terram, & locum complectatur. Juxta quam significationem primò consideratur.

REGIONUM, ET LOCORUM ORTUS, TERRÆ DETECTÆ, FACTÆ.

Aluvia est adunatio, & appulsus fluminis ripam coningentis. Hinc Aluvius ager, quem paulatim fluvius in B agrum reddit: id est, qui ex alluvione factus est: ut est in libro Variorum auct. de Limitibus. Sed cum isto appulsu, & attritu affluentiæ aquae detractio illa conglutinatio, quæ contingit, ac proinde per alluvionem acquisita fuerit, acquirendi modum, quod incrementum latens verè desinitur, Juris consulti Alluvionem vocant, eique definitionem illam accommodant, verum vim, non verborum proprietatem spectantes. Hotom. com. Verb. Juris.

De matini terram mutato, deque causis horum, vide Strabonem l. 1. Nascuntur terræ non fluminum tantum invecdu, sicut Echinnades insula ab Acheloo amne congesta, teste Herodoto l. 2. majorque pars Aegypti à Nilo, in quam à Pharo insula noctis, & diei cursum habet, si Homero credimus: sed & recessu maris, sicut eadem de Creteis: quod accidisse, & in Ambracia portu decem miliaria passuum intervallo, & Atheniense quicque miliam ad Piræum memoratur. Et Ephesi, ubi quondam supra Dianæ altuabat. Herodoto quidem sic credimus, mare fuit supra Memphim usque ad Athiopum montes: iternque à planis Arabiae. Mare & circa Nilum, & tota Teuthrania, quæque campos interius Mæander. Plin. l. 2. cap. 85. Mæander fluvius plurimum terræ arculit Asiæ regionibus, per quas fluit. Simili modo & in Acarnania Achelous, Cephus in Boeotia à Phocæis descendens, non parum eis oris terræ superaddidit: & quæ colla possit. Diod. l. 1. c. 3. Quod Echinnades insula non sint adhuc continentis terræ annexæ, & eorum parte factum est. Sedibus enim suis pulsi, agrum colere desierunt. Eo factum, ut Achelous minus jam luteolentus per deserta fluens, medium inter continentis terræ litus, & eas insulas fretum, non obliuiscerit. Huic rei Mæander argumento esse possit, qui Phrygum, & Carum feracissimos agros præterlabens, medium inter Priensem, & Mile- tum mare brevi in continentis naturam vertit. Pausanias in Arcadicis.

Peloria apud Tessalos vocantur, quæ apud Romanos Saturalia. Narrant enim, cum sacrificium Pelagis commune fieret, virum quendam Pelago regi significasse, cui nomen erat Peloro, quod terræ motibus magnis in Hæmonia, sive Theffalia factis, montes Tempore vocati fracti sunt, atque dirupti, ac per intervallum Tempore fracti erumpens influxerit in Penci fluentem, & omnem regionem, quæ prius stagnum fuerat, esse denudatam, tum aquis exsiccatas, & magnitudine, & pulchritudine admirabilem plantarum apparuisse. Cum id audivisset Pelagus, mensam copiosè, magnificèque ornatam Peloro paravit, ac apposuit, alii autem perhumanè ample- dentes contulerunt singuli, si quid optimum haberent, ac in mensam nunciandi deposuerunt, ipse verò Pelagus ministrabat promptè, & alii, qui in dignitate erant constituti, servie- bant, velut singulis tempus concederet. Referunt ideo ubi regionem sunt consecuti, sacrificantes Jovi Pelorio mensas splendide paratas apponere eos consuevisse ad illius festi- imitationem: atque ita amicè, benevolèque fieri conventum, ut vel omnes peregrinos in convivium excipiant, vindictique solvant, ac servi cum omni licentia accumbant, & epulentur, dum domini illis serviunt. Atque nunc etiam omnino Theffali maximum festum agentes Peloriam vocant. Athen. l. 14. cap. 17. & Strabo lib. 9. De eo sic Herod. lib. 7. Narratur in Theffalia quondam lacus fuisse, conclusa undique præalibus montibus. Nam ad auroram Pelion, & Ossa junctis inter le- radicibus habet: ad aquilonem, Olympum ad Hesperum, Pim-

dam: ad austrum Ochryn. Inter hos montes media est Theffalia, ita deversa, ut cum alii frequentes amnes in E- cam defluant, cum ii quinque præcipue, Peneus, Apida- mus, Onochonus, Epineus, Pamilus, qui è montibus in unum confluentes, per unum anfractum cumque arctum in mare evadunt, Penci tenent nomine. Fertur quon- dam, cum nondum esset hic anfractus, per quem flumina mearent, hos fluvios, & præterea lacum Bebedem, non fuisse nominatos, quemadmodum nunc, & tamen non mi- nus quam nunc fluxisse: sed suis fluentis omnem Theffaliam effecisse pelagus. Ipsi quidem Theffali memorant, Neprunum fecisse convallem, per quam meat Peneus, haud absur- de sentientes. Qui enim arbitrat, Neprunum terram qua- tere, & quæ terræ motu discussa sunt, hujus dei esse ope- ra, ei cernenti hunc locum videtur Neptunus id fecisse. Namque diductio illa montium à terræ motu facta videtur. Herod. l. 7.

Plataas urbem à latitudine remorum appellata probabi- le est, & Plateenses remigationis quætu victantes. Cæte- rum hodie procul à lacu habitantes, nequaquam adhuc ita proprie possunt appellari, Helosque, & Helcon, & Hele- sium, à palude vocata sunt urbes Peloponnesi, quoniam F paludibus finitimæ sic fuerant. Non autem nequaquam mo- do simili sese omnes habent, vel seorsum positos domiciliis, vel lacu vehementer ab imo decretescente, effluentibus postmo- dum aquis. Strabo l. 9.

Pyramus fluvius in minori ortus Armenia, montem Tau- rum fecans, tantum limi in mare effert. Calicum partim ex Cathaonia, partim ex Ciliciae campis, ut oraculi locum car- mina illa habeant,

Κούτραν ἐσπυρίους, ἄντρας ὑπὸ πόδι Ἰνέ
ἢ ἀνα πρὸς ἵον ἴσχυος ἴσ ἄντρον ἰντρού.
Tempus erit rapidis olim cum Pyramus undis.
In sacram venit congestio litoræ Casprum.

Strabo lib. 1. & 12. Aegypti non parvam partem quandoque aquis obrutam fuisse, satis constat. Quicquid supra Memphim, & Athio- pum montes jacet, Delta dicta, quoniam trianguli speciem præbet, maris, & Nili extremis duobus brachiis circumscri- pta, accessio terræ est, ac fluminis donum, ac ritium usque dicram navigationem, quoniam Nilus annua inundatione ea loca cæno oblimavit. Quod inde patet, quoniam cum Aegyptum versus in alto cursum tenens, procul ab ea adhuc G diurnæ navigationis spatio, patris infernum coeni etiam in aqua undecim alta passibus, Nilus itaque ficaneum fecit. Atte- statur huic quoque rei humus ipsa fragilis, & minimè petro- sa. Item quod nongentis ante annis Nilus octo cubitis, ut minimum assurgens, irrigabat Aegyptum, aut quædecim cu- bitos ascenderet, regionem generasse. Strabo id foli, quod è Siene ad mare Nilo irrigatur, Aegyptum ab initio appella- tum arbitrat, cui quantum postea incrementi accesserit, Homeri carmen haud dubie demonstrat, quo significatur, Pharum insulam, quæ hodie Alexandriae adiacet, velicæ navigationis diei unius à continentis ora abfuisse. Sab. lib. 1. Em. 1. Ex Diodoro l. 3. c. 1. & Herod. l. 3. qui idem ali- quando Aegypti se venturum putant, quod illi Græcis even- turum asserunt. videlicet, quòd aliquando magna spe dece- pti, esurituri sint. Græci quidem, qui Deus pluviam illis non largiatur cœlitus: Aegypti verò, si Nilus tantum terræ ag- gerat, ut aggeres ipfos transcendere nequeat, cum alioqui nullis planè imbribus illorum regio irrigetur, sed sola Nili inundatione. Herod. l. 2.

ALEXANDRIA ab Alexandro Magno ad Perficum mare con- ditum oppidum, primò fuit à littore stadis x. mari- tum, etiam inde pleudoporticus habet: Juba verò pro- deunte LM. pass. Nunc abesse à littore cxxx. legati Ara- bium, & negotiatores affirmant. Nec ulla in parte plus, aut celerius profecere terra flumibus invecda: Magis id mirum est, æstu longè ultra id accedente non repercussas. Plin. l. 6. c. 27.

Apud Orchomenon ajunt ruptam terram per hiatum Melanem fluvium haussisse, qui per plagam Halatiariam labitur. Strabo l. 9.

Polybius futurum credit, ut assidua fluminum exagge- ratione, Mæotis palus, & Euxinum mare, quod & Ponticum dicitur, aliquando vadofum fieret: quod in Mæoti sua tempe- state propemodum evenisset, cum nullibi stagnantes aquæ, plus quinque ulnis, aut ubi plurimum, septem vado distarent, ob idque majora navigia paludem ipsam non ferre, sed vado- rum